.+, CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 16 de outubro de 2015.

Memorando n° 04/2015 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatorio para aquisicdo de géneros
alimenticios

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatorio para a aquisicao de géneros alimenticios, conforme termo
de referéncia em anexo, para atender as necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Juraci Ines Zalevski

Gestora de Compras e Contratos

Ao Excelentissimo Senhor
Amarildo Stavacz
Presidente CMAO
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS

| PRODUTO ALQUANTlDADE
Agﬁafcg/fg;;e?n—balagem de 500 ml
| 20
FAVéLJ’ai s/ gas embalagem de 500 ml | 156
ngfe extra forte embalagem a vacuo contendo 500 g 12
| Suco nectar de frutas caixa contendo 1 litro diversos sabores 30
\ " Cha mate natural embalagem com 25 saquinhos | 10
[ihocoiatado em p6é embalagem contendo 800 gramas | 10
| Leite integral embalagem a vacuo contendo 1 litro 36
| Biscoito doce sortido embalagem contendo 400 gramas 10
“_Eﬂ:sgnto salgado, embalagem contendo 360 gramas 30
L Copo descartavel transparente 180 ml embalagem contendo 10
| 100 unidades
k¥Flltro de papel tamanho 103 embalagem com 30 unidades 10
‘ Agucar refinado embalagem com 5 kg 02 J
w Adogante hquudo embalagem contendo 200 m! 05

Lette em po integral instantdneo embalagem contendo 400 gr | 20

Antonio Olinto, 14 de outubro de 2015.
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Empresa: Ervin Brongiel & Cia LTDA
CNPJ: 81.354.417/0002-35 %) 3™ W\}/000N -

Endereco:

S#0 Mateus do Sul, 16 de outubro de 2015,

5S4

Rua: Ledy Afonso Roderjan, 1345 - Vila Prohmann
Telefone: (42) 3532 -6530 Email: superbrongi

elfilial@yahoo.com.br

I CNIP 3
81.354.41 7/0002-35
ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA
Rua; Lady Afonso Roderjan n 134

S 83900-000
Soleuekdl v M

b L \& V7 -
Aol e
COTACAQ J
ltem | Quant. | Apres. Produto Valor Unit. | Valor Total
1 20 Unid |Agua c/ gas 500ml R$ 1,25 | R$ 25,00 |-
2 156 Unid  |Agua s/ gas 500ml R$ 1,05 | R$ 163,80 |-
3 12 Unid |Café Extra Forte vacuo 5009 R$ 6,09 | R$ 73,08
4 30 Unid  |Suco de Nectar de Frutas 1Lt R$ 389 | RS 116,70
5 10 Unid  [Ché Mate Natural 40g R$ 3,39 | R$ 33,90 |-
6 10 unid  |Achocolatado em po6 800g R$ 1099 | R$ 109,90
7 36 Unid  |Leite Integral TP 1Lt R$ 269 | RS 96,84
8 10 Unid _ |Biscoito Doce Sortido Rosquinha 3309 R$ 345 | R$ 34,50 |-
9 30 Unid |Biscoito Salgado Cream Craker 400g R$ 299 | R$ 89,70 |-
10 10 Unid |Copo Descartavel 180ml com 100 und R$ 415 | R$ 41,50
1 10 unid  |Filtro de Papel 103 com 30und R$ 2,99 | R 29,90
12 2 Unid  |Agucar Refinado 5kg R$ 899| RS 17.98
13 5 unid  |Adogante Liquido 200m| R$ 3,59 | R$ 17,95 |»
14 20 Unid _|Leite em P Integral 400g R$ 699|R$ 13980 |.
VALOR TOTAL R$ 990,55

Obs: Cotagédo valida por 15 dias
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KUCZERA, KUCZERA & CIA LTDA.
RUA: 21 DE SETEMBRO, 375
CNPJ: 81357774/0001-76
INSCRICAO ESTADUAI :1290053001
CENTROCEP: 83900000
(042)3532-1432
SAO MATEUS DO SUL PR, 14 de outubro de 2015

Quantidade Descri¢do do produto Valor Valor total
unitario
20 Agua c/ gas 500 mi R$1,85 R$37,00
156 Agua s/ gas 500 ml R$1,75 R$273,00
12 Café extra forte 500g. R$9,47 R$113,64
30 Suco néctar de frutas 1 It. R$3,99 R$119,70
10 Cha mate natural caixa ¢/ 25saq. R$3,49 R$34,90
10 Achocolatado em p6 800g. R$11,42 R$114,20
36 Leite integral 1it. R$2,47 — |R$88,92 -
10 Biscoito doce 400g. R$3,85 R$38,50
30 Biscoito salgado 360g. R$3,51 R$105,30
10 Copo descartdvel 180mi.c/100unid. R$3,75 R$37,50
10 Filtro de papel 103 ¢/30 unid. R$3,11 R$31,10
02 Acucar refinado 5 kg. R$9,35 R$18,70
05 Adocante liquido 100 mil. R$2,99 ~ |R$14,95 -
20 Leite em pé pacote 400g. R$7,70 R$154,00
1o} iR nA
COTACAO VALIDA POR 07 DIAS

VIVIANE MOREIRA




PRELICI COMERCIO E SERVICOS LTDA — MI
CNPJ/MF 12.644.676/0001-05
RUACASEMIRO WITKOSKI, 1728

g ; i TELEFONE: (42) 3532 1838

3 -' | Representante Legal: ANGELA CABRAL SAKURAI
"y . , RG :14.936.296-0
| iEconaomizar faz bem.

CPF/MF: 816055959-34
Erﬂali prellub aratao@gmail.com

¥ PESQUISA DE PRECOS;:Cémara Municipal
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19/10/2015

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA
CNPJ: 81.354.417/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situagdo do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas nas

alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 17:31:15 do dia 21/07/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/01/2016.

Caodigo de controle da certiddo: A95A.0A93.5978.8408

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFN/SRF n® 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n2 1, de 19/05/20086.

http://www receita fazenda qov br/Aplicacoes/ATSPO/C ertidan/CNDC onitintaSenVia/R aci ltadnCan\/ia acen?0rinarm =142 Tina— 4 @ Nll—QA23EA A 474 CA©Q O o A A



19/10/2015  https://www sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCF SimprimirPapel .asp?\/ARPessoaMatriz=5385995&VARPessoa=19195513&VARUf=PR&V. ..

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 81354417/0002-35
Raz3o Social: ERVIN BRONGIEL E CIA LTDA

Endereco: RUA LEDY AFONSO RODERJAN 1345 / CENTRO / CURITIBA / PR /
83900-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribui¢bes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 04/10/2015 a 02/11/2015

Certificacao Numero: 2015100404072586345985
Informacao obtida em 19/10/2015, as 09:47:03.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCF SimprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=5385995& VAR Pessoa=19195513&VARUf=PR&VARInsc... 1/1



Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 81.354.417/0002-35

Certidaesn? 177534319/2015

Expedigdo: 19/10/2015, as 13:33:06

Validade: 15/04/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 81.354.417/0002-35, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dods) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentios, agéncias ou £ 11 pisss

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo . de . sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no comngernenkteiiacs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios,; sss wcllisita sy - a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagac Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

PARANA
Certidao Negativa
de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual
N° 013835071-30

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 81.354.417/0002-35
Nome: ERVIN BRONGIEL & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 19/02/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (22/10/2015 09:10:19)



4 %4 ESTADO DO PARANA
L§ ‘f’x"‘ ‘ 3 - . i
bl gg PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL DR
TR SECRETARIA DE FINANCAS Numero —— Validade
P 6531 | 18/1 1/20@

CERTIDAO NEGATIVA CE DEBITOS

ol Nome / Razao Social

ERVIN BRONGIEL & CIALTDA CNPJ: 81.354.417/0001-54

) O

Aviso N

Sem débitos pendentes até a presente data.

.

[ Comprovagao Junto a Finalidade s

N

et Mensagem

TN

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigoes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Caodigo de Controle

{:_\DBA1 1DJ2QWU75081 J

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.}

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 19 de Outubro de 2015

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 45t - CENTRO
Sao Mateus do Sul {(PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1
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' CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
s OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Mileo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 16 de outubro 2015

Memorando n° 05/2015 Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador.

Considerando o pedido para aquisicao de géneros alimenticios,
solicitado através do memorando n° 04/2015 pelo setor de Compras e Contratos.
venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotagao orgamentaria do valor de aproximadamente R$
990,55 para a referida aquisicao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

D il bosa,

Amarildo Stavacz ?
Presidente CMAO

Ao Illmo. Sr.

Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Anténio Olinto, 16 outubro de 2015

Memorando n° 03/2015 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 05/2015.

INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Objeto: Considerando o pedido para aquisi¢do de géneros alimenticios, solicitado através do memorando n° 05/2015
pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacdo orcamentaria
para a referida aquisicdo.

Estimativa de Valores: R$ 990,55

ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO 7 "sALDo DA DOTAGAO ORCAMENTO
ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 88
UNIDADE : 01 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJ./ATIV. : 2001 ~ MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS R$30.671,86
DOTAGAO : 5 - MATERIAL DE CONSUMO

COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.07.12.00.00 - GENEROS ALIMENTICIOS PARA

COPA E CANTINA

RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES

RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) Ndo existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

liveira do Nascimento
Contador
Ao Exmo. Sr.
Amarildo Stavacz e S
Presidente CMAO R%‘:,,WCRC PR 066634/0-*

Camara Mun. de Antonio Uknto
Portaria 18/2014



“* CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
% OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 16 de outubro de 2015..

Memorando n° 06/2015 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicao de géneros alimenticios,
solicitado através do memorando n° 004/2015 pelo setor de Compras e Contratos e
bem como a Declaracdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel
pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatorio a ser adotado.

Sem mais para 0o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

AM\OMJ@QO QI/QJW

Amarildo Stavacz
Presidente CMAQO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



»+. CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
= OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléeo, 269

INSTALADA EM 24/10/1967
ESTADO DO PARANA

PARECER

INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos

ASSUNTO: Procedimento licitatorio para aquisicao de géreneros alimenticios.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratacdo Direta. Licitacao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. |l da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 004/2015 do Departamento de Compras
e Contratos, que trata-se de uma Contratagdo para aquigcao de géneros alimenticios
para atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentado 3 (trés) orgamentos, cujas descrices e
quantidades dos produtos estdo pormenorizadas nos orgamentos, que tém como
valor total:

1) R$ 990,55 pela Ervin Brongiel & Cia LTDA,
2) R$ 1.181,41 pela Kuczera, Kuczera e Cia LTDA;
3) R$ 1.025,01 pela PRELICI COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME ;

Em 16 de outubro, por meio do memorando 005/2015, o processo em
tela foi encaminhado ao Departamento de Contabilidade para que este informasse
acerca da existéncia de dotacdo orcamentaria para fazer frente a respectiva
despesa.

No mesmo dia, o Departamento de Contabilidade informou existir
dotacdo orcamentaria para suportar a despesa com a aquisicdo de géneros
alimenticios para esta Camara Municipal 2 ainda no dia 16/10, através do
memorando 006/2015, o processo foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para
a emissao de parecer.

E o relatério, passo a opinar.
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E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de
licitacao, tanto para a aquisicdo de bens, quanto para que haja prestacdo de
servicos em favor da Administracao Publica, tendo como fundamento a norma
constitucional, o art. 37, inc. XXI, in litteris:

“Art. 37 - (...)

XXI - ressalvados o0s casos especificados na legislacdo, as
obras, servicos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
Iigualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagbes de pagamento,
mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos da lei.
0 qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica
e econdémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagoes. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de
Licitagoes) traz regra idéntica, senao vejamos:

Art. 2°-As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes, concessbes, permissGes e locagcbes da
Administragdo Fublica, quando contratadas com terceiros,
serdo necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as
hipoteses previstas nesta Lei. (grifo nosso)

Como se vé, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforcado pelo art. 2°
caput da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizacdo de procedimento
licitatorio para contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos
dispositivos legais reconhecem a existéncia de excecbes a regra ao reallizar
ressalvas em casos especificos previstos na legislacdo, quais sejam, a dispensa e a
inexigibilidade de licitacao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a
Administragao Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratacées diretas sem
a concretizacao de certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excecgéo, a Lei de Licitacées permite
com ressalva a obra de licitar, a contratagdo direta através de processos de

i
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dispensa e inexigibilidade de licitacdo, desde que preenchidos os requisitos
previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratacdo
direta. O art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses
de dispensa de licitacdo, sendo este rol taxativo; alids, é este o entendimento
perfilhado por Jessé Torres Pereira Junior:

‘As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol
taxativo, isto é, a Administragdo somente poderé dispensar-se
de realizar a competicdo se ocorrente uma das situagées
previstas na lei federal. Lei estadual, municipal ou distrital, bem
assim regulamento interno da entidade vinculada ndo podera
criar hipotese de dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como
afirma o ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios & licitagéo
ultrapassardo os beneficios que dela podera advir.”

Assim, os doutrinadores justificam esta hipotese de dispensa de
licitagao pelo fato de o custo de um procedimento licitatério ser superior ao beneficio
que dele poderia ser extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes:

‘O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em
conflito o principio da licitagdo e o da economicidade,
ensejando um gasto superior a vantagem direta auferivel pela
administragdo, decidindo o legislador, & vista do interesse
publico, pela prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideragdes, € relevante realcar que as hipoteses de
dispensa de licitacdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre
outras, listou a seguinte hipdtese:

Art. 24 — E dispensavel a licitagdo:

{--

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,

3
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compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. I,
alinea “a”, & importante trazer & baila a mencionada norma legal:

Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os
incisos | a lll do artigo anterior serdo determinadas em fungédo
dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da
contratagéo:

()

Il - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (...)

Por esse prisma, o art. 24 - que excepciona a regra de licitar —
normatiza, entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$
8.000,00 (oito mil reais) — 10% de 80.000.00 (oitenta mil reais) sao dispensaveis de
licitacao.

No caso em aprego, o menor valor dos orcamentos apresentados para
a contratagcao da aquisigdo de géneros alimenticios & de R$ 890,55 (novecentos e
noventa reais e cinquenta e cinco centavos), ou seja, valor aguém do limite legal
para a obrigacao de licitar (R$ 8.000,00).

Assim, no caso de contratagao direta, e diante dos orcamentos
apresentados, verifica-se que o menor preco esta de acordo com as especificagdes
sugeridas, e portanto, neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O
FORNECEDOR QUE APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

Ademais, verifica-se a subsuncao da previsao legal acima transcrita ao
objeto da contratacdo em comento, de maneira a ser permitida a Camara Municipal
de Antonio Olinto a contratacao direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de
licitacao.

; E importante consignar que, ainda que se trate de contratacao direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que

culmine na celebracdo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de
Marcal Justen Filho, in verbis:

"..0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo
envolvem, na verdade, um procedimento especial e
simplificado para a selecdo do contrata mais vantajoso para a

4
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Administragdo Publica. Ha uma série ordenada de atos,
colimando selecionar a melhor proposta e o contratante mais
adequado. Auséncia de licitagdo nédo significa desnecessidade
de observar formalidades prévias (tais como verificagdo da
necessidade e conveniéncia da contratagéo, disponibilidade de
recursos, etc). Devem ser observados os principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar
a melhor contratagdo possivel, segundo os principios da
licitagdo”. E mais adiante arremata o referido autor: “a
adminstragdo devera definir o objeto a ser contratado e as
condig¢bes contratuais a serem observadas. A maior diferenga
residira em que os atos internos conduzirdo & contratagao
direta, em vez de propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a
Administragdo devera formalizar contratagdo.”

Nao € demais lembrar a necessidade de comunicagao da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificacédo e publicacdo na
imprensa oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condicao para eficacia dos atos,
assim como a razao da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo
com o art. 26, caput, paragrafo Unico, inc. Il e lll da lei de licitagbes.

Como em qualquer contratagédo direta, o preco ajustado deve ser
coerente com o praticado no mercado, devendo essa adequacao restar comprovada
nos autos, eis que a validade da contratacdo depende da razoabilidade do preco a
ser desenbolsado pela administracao publica, bem como na verificagdo da dotagao
orcamentaria.

lIl.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas. A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24,
inc. Il da lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e
oportunidade e decidir pela contratagao direta ou realizar licitagao.

No caso de a autoridade competente optar pela contratacao direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU
MENOR VALOR em orgamento.

Ademais, € necessario juntar os seguintes documentos:

. Certidoes Negativas de Débitos Federais, Estaduais e Municipais:
ll. Certidao Negativa de Débitos relativos ao FGTS e ao INSS:
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lll. Declaragdo atestando o cumprimento do previsto no art. 7°, inc. XXXIII, da
CRFB.

IV. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas:
V. Cépia do Contrato Social e suas alteracoes.

E o parecer, salvo mehor juizo.

Antonio Olinto, 16 de outubro de 2015.

Luis Gus§avo§£\3mar§o de Oliveira
Advoga -Gamara Municipal

de Antonio Olinto
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Antonio Olinto, 19 de outubro de 2015.

Memorando n° 12/2015 — Presidente

Assunto: Elaboracao de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicao de géneros
alimenticios e bem como a verificagdo de disponibilidade financeira e orcamentaria
e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam tomadas as
medidas necessarias para a elaboragéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

iz S s

Amarildo Stavac
Presidente CMA

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 19 de outubro de 2015.

Memorando n° 11/2015 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 04/2015 — Aquisicao de géneros alimenticios

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaracdo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a contratacao,
através de dispensa de licitagdo, com a empresa Ervin Brongiel & Cia Ltda,

considerando ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as especificacoes
do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria .luridica para elaboracéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz .b
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 21 de outubro de 2015.

Memorando n° 15/2015 — Presidente

Assunto: Autorizacéo para pagamento

Senhora Gestora de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicao de géneros
alimenticios bem como como a verificagao de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam
tomadas as medidas para pagamento do referido Servico.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

el S ooz

Amarildo StavaczZ2’
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2015

Fundamentado no art. 25, inc. Il, c/c art. 13, inc. VI da Lei de Licitacdes
RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagdo n° 07/2015, aquisicao de géneros
alimenticios, conforme documentacao anexa ao processo licitatorio.

EMPRESA: Ervin Brongiel & Cia Ltda

CNPJ: 81.354.417/0002-35

Valor Total: R$ 990,55

Dotacao: 5 — Material de consumo
Complemen. Elemento: 3.3.90.30.07.12.00.00
Data: 21/10/2015

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Pibiicado
Edigs DD
e O e TR T

Jorn, s g |
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" Valor Total: R$ 148,35

Dotacgo: 5 — Material de Consumo

" Complemento do elemento: 3.3.90.30.24.00.00.00 Material
\m manuteng&o de bens iméveis
Data: 21/10/2015

Séo Mateus do Amarildo Stavacz

Presidente CMAO

d e 5 d ﬁ O S d a r e d TERNO e RA“;?SE{K%%%ISPENSA DE LICITA-

Repr ; iae 4 Fundamentado no art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei
, E €sentantes de dwersas Secretarias di Licitagdes RATIFICO 0 contrato de Dispensa de Licitagdo

€ .OrgaOSNe entidades ligadas aos servigos sg 07/2015, aquisigdio de géneros alimenticios, conforme docu.-
ciais de S3o Mateus do Sy| S€ reuniram na nentagdo anexa ao processo licitatério.

quinta, 22, no Centro da Juventude, para djs EMPRESA: Ervin Brongiel & Gia | tda

safios do setor no municipio, 3;‘.5”}3&%%%%02’35

RefA Jeunido foi convocada pela equipe dg Dotagéo: 5 — Material de consumo
erencia em Assisténcia Social (CRAS), cor Complemen. Elemento: 3.3.90.30.07.12.00.00

‘porta' dg entrada dos Servigos de protecdo s¢ Data: 211102015

U objetivo do éncontro era debater aim i

Servigos de Protecdo social em Sdo Mateus ¢ :rr:sai:;:j:tes tgn‘;:cg

COmo reconhecer avangos e apontar desafios |

horia desses Servigos no municipio, ]
Atualmente, a protecdo social em Sdo Ma — |

abrange desde 0s atendimentos rejaci | |
o1z elacionados C A s A O @E i
basica, no CRAS, onde o foco éa prevengdo; , D FERR&!R |
mentos re!ac:or}ados a média e alta complex g
Sloziugndo 0s direitos das Pessoas ou familia COMERCIO DE PRODUTOS SIDERURGICOS
ados. o _ E SUCATAS EM GERAL
A _rede~ sgcsoassstencnal visa garantir os |
§4aaizucsldgdaso‘, egphcou a coordgnqdore do CR Rya Tenente Max Wolff, 1136 - Fone 3532-1069
: 0 Sul, aiane Meﬁka Rwlbelro. No CR/ Cep 83900-000 - Szo Mateus do Sul - Parana
amos na prevencao de situagdes de risco po ' s




